565<sup>359</sup>), ex 163 membranis quadruplicatis<sup>360</sup>) constat, sed in fine mutilus est, desunt enim undecim membranae<sup>361</sup>). Complectitur a) fol. 1<sup>a</sup> Psalmum quendam; b) fol. 1<sup>b</sup>—156 omisso prologo Epitomen Breviarii, quam in codicibus 62, 63 esse dixi; c) *Innovationes Legū Novellarum Divi Memoriae Iustiniani De Ordine Ecclesiastico*, usque ad XXXI. Decr. *De Abbate Creando. Abbatibus ordinatio non secundum ordinem vel*, quae sunt ultima codicis verba. Omnia saeculo IX. in Gallia nitide scripta sunt, versus autem graphio ducti, XXII in singulis paginis. Sicuti codex 63 non omnino concordat cum 62, ita hic quoque ab eodem differt. Nam pro prologo Commonitorium habet, pro appendice Breviarii subscriptionem Breviarii: *Anianus vir exspectabilis* etc.<sup>362</sup>) et fragmenta Novellarum Valentini tit. XIV. de Pretio Solidi, tituli<sup>363</sup>) de Negotiatoribus. Praeterea multas rubricas exhibet<sup>364</sup>), quae desunt in codice 62, quamquam nonnullas omittit<sup>365</sup>), quae ibi sunt, neque, quae in utroque codice sunt, ubique verbis concinunt<sup>366</sup>). In subscriptionibus plerumque convenit cum codice 63, etsi nonnullae desiderantur<sup>367</sup>). Denique interpretationibus interdum verba addita sunt<sup>368</sup>) aut demta<sup>369</sup>). Contuli hunc codicem cum apographo codicis Parisiensis 4419 anno 1826.

## F.

## EPITOME CODICIS SELDENI.)\*

## G.

## CODICES EPITOMAE, QUAM CANSIANI EDIDIT.

65) Codex tabularii Metropolitanae Ecclesiae Utinensis, olim Aquileiensis, quem *Cansiani* divulgavit, diu latuit<sup>370</sup>), usque dum nuper a *Bonturinio*<sup>371</sup>) iterum protractus est in lucem. Quum vir doctissimus non dixerit, qui sit codicis habitus, hic *Cansiani* verba recitemus opus est: „*In Archivio*, inquit, *Metropolitanae Ecclesiae Utinensis asservatur per vetustus legalis Codex membranaceus, principio et fine mutilus, quem non uno tempore scriptum fuisse innuit membranarum et scripturae diversitas, cuius in fronte codicis specimen exhibemus. Post bene multas Constitutiones Iuris Iustinianaei, magna ex parte in epitomen redactas, codicem complent interpretationes Iuris Theodosiani*“ et paulo post: „*Doleo, mutilum hoc manuscriptum in secundo libro Sententiarum Pauli deficere. Amplius doleo, illud innumeris soloecismis ac barbarismis scatere, atque insuper frequentibus amanuensis sphaematibus*.“ Fuisse codicem IX. saeculi, docet scripturae specimen, quod *Cansiani* dedit, et certo quidem aetas probari posset, si *Cansiani* compendia scripturae et orthographiam in libro suo conservasset. Prior pars ex *Iuliani epitome Novellarum* constitit<sup>372</sup>), eo enim pertinent, quae in specimine illo exhibentur<sup>373</sup>). Iulianum sequebatur compendium Breviarii. Membranae, quae ultimam eius partem post §. 6 tit. Pauli